

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1862
06 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

रायबरेली स्थित एम्स में स्टाफ की कमी

1862. श्री राहुल गांधी:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) रायबरेली एम्स में स्टाफ की भारी कमी को दूर करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का प्रस्ताव है;
- (ख) एम्स रायबरेली में स्वीकृत/अनुमोदित पदों और गैर-संकाय पदों सहित वर्तमान रिक्तियों का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने एम्स रायबरेली द्वारा अतिरिक्त पदों के सृजन हेतु प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या एम्स रायबरेली में बुनियादी ढांचे की कमी के कारण मरीजों की देखभाल बुरी तरह प्रभावित हुई है;
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (च) आवश्यक बुनियादी ढांचे को बढ़ाने के लिए एम्स रायबरेली द्वारा प्रस्तुत विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) की स्थिति क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): एम्स रायबरेली में स्वीकृत और भरे गए संकाय और गैर-संकाय पदों की स्थिति निम्नानुसार है:

संकाय पद		गैर-संकाय पद	
स्वीकृत	भरे गए पद	स्वीकृत	भरे गए पद
201	106	1425	905

पदों का सृजन और भर्ती एक सतत प्रक्रिया है। विभिन्न एम्स में रिक्त पदों को शीघ्रता से भरने के लिए एम्स, दिल्ली द्वारा गैर-संकाय पदों के लिए केंद्रीयकृत नर्सिंग अधिकारी भर्ती सामान्य पात्रता परीक्षा (एनओआरसीईटी) और सामान्य भर्ती परीक्षा (सीआरई) आयोजित की जाती है।

(घ) से (च): एम्स रायबरेली में 97.61 करोड़ रुपये की परियोजना लागत से 84 टाइप-III, 28 टाइप-IV और 28 टाइप-V आवासीय क्वार्टरों के निर्माण का प्रस्ताव संस्वीकृत किया गया है।
